Nota episcopum venationem prohibitam exercentem, & saepius detentum voluptate vendandi, suspendi tribus mensibus, presbyterum duobus, diaconum vero ab omni officio. Ita Bernard. in dict. cap. 70. num. 1. ubi ait, hanc poenam venire ex Concil. Autelian. de quo in cap. Episcopum, supra, dist. 34. & in cap. 1. de clero venatore, quae iura ibi non reperiuntur, sed in Concil. Agathens. Can. 55. quod incipit Episcopis. In qua poena sentit magnam differentiam; quia ea, quae est in diaconum dispensari potest per Episcopum, non vero ea, quae est in presbyterum, quia habet tempus praefinium. Ceterum tam episcopi, quam presbyteri, & diaconi admoniti esse debent tribus praceptis, antequam puniantur, ne venentur. Ita Menoch. tomo 3. cons. 221. nn. 52. Bellet. d. §. 19. nn. 6. vers. Verunus men, & de subdiacono idem tenendum cum Glossa, verbo, officio, in dict. cap. 1. de clero venatore, & Bernard. in dict. cap. 70. nn. 2. ubi Salzedo littera B. de clericis in minoribus ait puniendos arbitriarie, ubi poena statuta non fuerit. Vnde posita ad cap. 2. nn. 3. supra, dist. 34.

C A P. Quid prodest. XII.

S V M M A R I Y M.

In text. Quid prodest ieunare.
Collige cum ieunio, & delictu à cibis, scm-
per iungi

per iungi abstinentiam à vitijs: nam ieunium à cibis res est per se adiaphora, idest nec bona, nec mala, unde ut sit salutis animæ debet, à vitijs esse immune. Quisquis enim ieunat, & peccat, lucrum escarum fecisse videtur, non salutis; & parcendo copijs replesse cellarium, non mentem saginasse virtutibus, dixit Ambr. serm. 33. & Chrysost. homil. 8. in Genes. ieunium, dicit, abstinentiam à vitijs, & Hieronym. ad Celant. tunc præclara est abstinentia, cum est animus ieunus à vitijs.

CAP. An putatis. XIII.

SUMMARIUM.

- 1 Magnum emolumenntum provenit ex frequentandis Ecclesijs, & orandi in eis.
- 2 Episcopi adeundi Ecclesiam obligatione tenetur.
- 3 Templa visitanda ad profectum, non in defectum.
- 4 Qui domesticorum negligentes sunt, eorum peccata suis accumulant.
- 5 In quibus teneantur servi obedire dominis?

IN text. ibi, Non ad Ecclesiam vigilant. Sicut Apostoli, qui assidue cebant, ibiꝝ unanimes expectauunt Spiritum Sanctum. Actor. cap. 2. Quod Christus, & Apostoli templū frequentassent, in eoꝝ ferè semper insignè aliqui degissent, sacra testatur historia. Sed dicet a liquis. Non habitat Deus in templis manu factis, Act. 7. & 17. & Isaia ult. Quibus convenit, quod dixit S. Basil. in exhortat. ad Bapt. & pænitent. in editione latina, nempe non locum, sed affectum, & intentionem exigit; Deum in medio mari à Moysè exoratum; à Iob in sterquilinio; ab Ezechia in lectulo; ab Hieremia in luto; à Iona in ceto; à Daniele in lecto; à pueris in camino ignis; à latrone in Cruce; à Petro, & Paulo in carcere? Respondeo non id eo Deum nolle templum, aut in eis coli, & glorificari, sed nolle templum, in quo non spiritu aliter, sed carnaliter tantum boves immolantur, & pecora maculantur, & thura solum adoleantur. Si enim à fraudibus abslineamus, & à iudicibus insistamus. Scias necesse est Ecclesia non esse locum Dei, in qua ad ipsum orationes diriguntur, ut ait Damasc. lib. 1. cap. 26. & S. Thom. 2.2. quest. 84. art. 2. Licet inquit,

domi detur facultas orandi, difficile tamen fieri posset, ut domi tam bene, ac devotè oremus, quam in Ecclesia, ubi tot parres, ubi clamor felici societate exultatus ad Deum immortalem refertur, plus enim nervorum in ea est; & multo audientia maior, quam in illa privata, & domestica. At si hæc omnibus ad Ecclesiam vigilantibus bona veniunt, quare eam dissipare, & dilapidare festinant pastores, qui ad saltus, & nemora, non ad templo convolant. Lege Basiliū epist. 68. Ambros. lib. de pænitentia, serm. 89. Tertul. in Apologet. cap. 39. Bedam in Luc. cap. 7. Au-gustin. lib. 38. contra Faustum, cap. 2.

Circa frequentiam episcoporum ad ecclesiās decretum fuit in Concil. Aurelianensi, cap. 33. de quo in cap. 4. de consecratione, dist. 3. Ut episcopus infirmitate non impeditus, Ecclesie, cui proximè fuerit, die Dominico deesse non debat. Et in Concilio Carthaginensi, 4. in cap. 15. de quo in cap. Episcopus, 6. distinct. 41. Statuitur, ut episcopus non longè ab ecclesia habeat hospitium; non imponit tamen habendi necessitatem. Adi Anastasium Germonium de factorum immunit. lib. 3. cap. 16. num. 49.

In textu, ibi, Non beatorum martyrum sancta loca. Pernoctationes, & vigiliæ in ecclesijs, quæ olim erant in usu pro solennitatibus ad martyrum corpora, sublatae sunt multis ex causis; quas refert Marcel. Francolin. de horis canonicas, t. p. cap. 1. ex num. 8. Raban. de instit. cleric. lib. 2. cap. 9. Soto de iustit. lib. 10. quest. 5. art. 1. vers. Sed tertio, tūm authoritate Pontificum, tūm episcoporum, saltem quoad laicos, nomine dumtaxat superflue, ut tradit Francolin. citat. num. 6. & Polyd. Virgil. de invent. lib. 6. cap. 4. & Concilium provinciale Toletanum, anno 1565. act. 2. §. 20. ex ea ratione, ut refert Covat. lib. 4. variar. cap. 19. num. 10. Boer. decis. 212. num. 13. quod experimento pateat frequentissimè vigilantes templis abiuti, & quod certè scelus deplorandum sit, videre interdiu religionis prætextu templi frequentari, & martyrum sancta loca visitari, ea animi libidine, ut viri, & mulieres se se aspiciant, & opportunitatem alloquendi nanciscantur; adversus quas personas legitio, Tiraq. l. 15. connub. nu. 108. & Glossam, verbo, sed suas, in cap. Odi, 24. quest. 1. Navarr. in Manual. cap. 16. num. 13. vers. Nono qui vadit. Tiraq. in l. 5. connub. num. 14. Cened. collectan. II. ad sextum, num. 3.

In text. ibi, Accumulat aliena. 4
Dixit notabilem Ferdinandus Paez in repet. cap. Missas, num. 166. & 196. ad hoc, quod pater familias, vel dominus servos, vel famulos impediens, ne possint diebus festivis, & Dominicis missam audire, gravissimè peccant, & famulorum, seu clientum peccata suis accumulant: de quo